Entendiendo lo anterior, este trabajo desarrollara un paralelo del papel que cumplen 

las Personerías Municipales como entes de control para las políticas de un Gobierno Abierto, 

no sin antes poner en contexto que, Colombia es una República unitaria conformada 

políticamente por treinta y dos (32) departamentos y mil ciento dos (1102) municipios, por 

lo anterior en todos y cada uno de ellos, mediante la Ley 136 de 1994, se crean lo que hoy 

conocemos como Personerías Municipales. 

Ahora bien, el origen de las personerías data casi desde el momento mismo en que la 

humanidad tuvo la necesidad de organizarse en forma de Estado, por ello es bueno

[...]

ARTÍCULO 6- Categorización de los distritos y municipios. Los distritos y 

municipios se clasificarán atendiendo su población e ingresos corrientes de libre destinación, 

así: 

Categoría especial: Todos aquellos distritos o municipios con población superior o 

igual a los quinientos mil uno (500.001) habitantes y cuyos ingresos corrientes de libre 

destinación anuales superen cuatrocientos mil (400.000) salarios mínimos legales mensuales. 

Primera categoría: Todos aquellos distritos o municipios con población 

comprendida entre cien mil uno (100.001) y quinientos mil (500.000) habitantes y cuyos 

ingresos corrientes de libre destinación anuales sean superiores a cien mil (100.000) y hasta 

de cuatrocientos mil (400.000) salarios mínimos legales mensuales. 

Segunda categoría: Todos aquellos distritos o municipios con población 

comprendida entre cincuenta mil uno (50.001) y cien mil (100.000) habitantes y cuyos 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=329#6

ingresos corrientes de libre destinación anuales sean superiores a cincuenta mil (50.000) y 

hasta de cien mil (100.000) salarios mínimos legales mensuales. 

Tercera categoría: Todos aquellos distritos o municipios con población 

comprendida entre treinta mil uno (30.001) y cincuenta mil (50.000) habitantes y cuyos 

ingresos corrientes de libre destinación anuales sean superiores a treinta mil (30.000) y hasta 

de cincuenta mil (50.000) salarios mínimos legales mensuales. 

Cuarta categoría: Todos aquellos distritos o municipios con población comprendida 

entre veinte mil uno (20.001) y treinta mil (30.000) habitantes y cuyos ingresos corrientes de 

libre destinación anuales sean superiores a veinticinco mil (25.000) y de hasta de treinta mil 

(30.000) salarios mínimos legales mensuales. 

Quinta categoría: Todos aquellos distritos o municipios con población comprendida 

entre diez mil uno (10.001) y veinte mil (20.000) habitantes y cuyos ingresos corrientes de 

libre destinación anuales sean superiores a quince mil (15.000) y hasta veinticinco mil 

(25.000) salarios mínimos legales mensuales. 

Sexta categoría: Todos aquellos distritos o municipios con población igual o inferior 

a diez mil (10.000) habitantes y con ingresos corrientes de libre destinación anuales no 

superiores a quince mil (15.000) salarios mínimos legales mensuales.6 

Según lo dispuesto por los Artículos 352 y 353 de la Constitución Política y 109 

del Decreto 111 de 1996, las personerías municipales son secciones presupuestales dentro de 

los presupuestos de cada municipio y por ende, los recursos destinados para su